Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 40/2023 - Fabinho Alerta Verbal, Alexandre Cachorrão, Fernando Sirchia, Gerson
Alves, Jonas Campos, Ramão, Vinicius Simili, Viviane Del Massa - Requer Informações do Poder
Executivo com relação ao Transporte Público Municipal

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 27/02/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento em referência, após consulta à Secretaria Municipal de Planejamento,
Obras e Serviços (SEMPLOS), informamos:

-
a) Existe a possibilidade da abertura de mais linhas e horários no transporte público municipal?

Já foi solicitado estudos técnicos e pesquisas junto aos usuários e população, que estão em andamento
no âmbito do PLANMOB, desde o ano passado.

-
b) Se positivo, qual a previsão para que isso ocorra? Se negativo,justificar.

Já se sabe que, dos 105.000 habitantes de Assis, em torno de 2% faz uso do transporte público, que é
um dos pouquíssimos municípios do País que possui gratuidade. A ampliação de linhas deve ocorrer de
forma financeiramente responsável, e não a sentimento.

-
c) Existe a possibilidade de arrumar o elevador para cadeirante?

Os elevadores estão sendo revisados desde o início de janeiro, porém podem como qualquer
equipamento, apresentar falhas, sendo imediatamente demandados os reparos necessários.

-
d) Existe a possibilidade de fazer a limpeza e manutenção do banheiro do terminal de transporte
público?

O banheiro faz parte do prédio principal da Secretaria de Cultura, que realiza a manutenção e limpeza
do mesmo de segunda à sexta-feira no período da manhã e da tarde, Todavia, existe, infelizmente, o
mau uso do espaço por parte de alguns usuários que acabam espalhando fezes nas paredes, jogando
rolos de papel inteiros dentro dos vazos e até mesmo roubando as torneiras. Aos finais de semana a
limpeza é realizada pela equipe do próprio terminal.

-
e) Existe a possibilidade de instalação de um quadro com os horários e linhas (itinerários) no
Terminal de Transporte Público localizado na antiga Estação Ferroviária?

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
85

91
9

- R
EQ

 4
0/

20
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
FB

7-
2E

45
-2

9F
B-

93
75

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

O referido quadro já estava instalado, vamos verificar se houve alguma depredação ou necessidade de
substituição.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 27 de fevereiro de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
85

91
9

- R
EQ

 4
0/

20
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
FB

7-
2E

45
-2

9F
B-

93
75

Pag. 2/2